
 diário oficial Nº 34.696  33 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO os termos das autorizações da SEPLAD – Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, constante nos Processos Admi-
nistrativos Eletrônicos nº 2021/567387 e n° 2021/754376;
CONSIDERANDO a Portaria n° 579/2021, de 08 de setembro de 2021, 
publicada no DOE n° 34.693, de 09/09/2021, que instituiu a Comissão do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de servidor temporário, a 
fim de atar no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e de-
signou o servidores que compõem a referida Comissão, sob a presidência 
do servidor Franklin José Neves Contente, matrícula nº 5947025/2, ocu-
pante do cargo de Diretor de Administração e Finanças;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/980538, que dispõe sobre exclusão e inclusão de servidor na Comis-
são do Processo Seletivo Simplificado - PSS;
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria n° 579//2020, de 08/09/2021, publicada no DOE 
nº 34.693, de 09/09/2021, que constituiu a Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado – PSS para contratação de servidor temporário, a fim de atar 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, os servidores 
Diogo Cardoso Silva, matrícula nº 57199384/6, Ivaldo Baía Rodrigues da 
Silva Júnior, matrícula n° 5945932/2 e Marina Andrade da Gama Malcher 
Gato, matrícula n° 57188701/3 da composição da Comissão do Processo 
Seletivo Simplificado; 
II - INCLUIR o servidor Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula n° 
5948304/1, como membro da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, 
constituída por meio da Portaria 579/2021, de 08/09/2021, publicada no 
DOE nº 34.693, de 09/09/2021.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 703159

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  235 de 09 de Setembro de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/893589,
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, a contar de 
20/08/2021 a 31/08/2021 o período de usufruto de férias da servidora 
LILIAN DO SOCORRO DOS SANTOS MACHADO, matrícula nº 54187795/3, 
Secretário de Coordenação, relativas ao período aquisitivo de 01/01/2020 
a 31/12/2020, lotada no Núcleo de Controle Interno, concedidas através 
da PORTARIA nº 155 de 26/06/2021, publicada no DOE nº 34.655 de 
30/07/2021, ficando o período residual a ser definido de acordo com as 
necessidades do Núcleo de Controle Interno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 702985

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA nº 226 de 02 de Setembro de 2021, publi-
cada no DOE Nº 34.690 de 03 de Setembro de 2021. Concessão de 
diárias a João Ricardo Souza Jaime. Protocolo: 700597 
Onde se lê: Monte Dourado
Leia-se: Monte Alegre

Protocolo: 702914

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2021
Data da Autorização: 10/09/2021.
Contratada: GILBERTO MAURÍCIO FRADE DA MATA – CPF: 095.456.166-01
Valor: R$ 5.660,00 (cinco mil, seiscentos e sessenta reais).
Objeto: Contratação do Msc. GILBERTO MAURÍCIO FRADE DA MATA, para 
palestrar por videoconferência, com duração de até duas horas com o 
tema: “A importância dos periódicos
eletrônicos (electronic journal) para a disseminação da informação cientí-
fica”, “IV COLÓQUIO DE GOVERNANÇA PÚBLICA”, no dia 15 de setembro 
de 2021, às 14h.
Fundamento legal: Art. 25, II, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Processo:2021/990704
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 702929

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2021
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2021, com o fundamento legal Art. 25, II, 
c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Belém, 10 de Setembro de 2021.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 702931

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Extrato de PORTARIA 233 de 08 de Setembro de 2021
Processo: 2021/949266
Nome: FAUSO MENDES DE PAULA / matrícula nº 54189550/3 / Secretário 
de Coordenação / CPF: 638.321.942-15.
Valor do suprimento: R$3.000,00 (três mil reais)
Elemento:     339030 – Consumo.
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação e 15 (quinze) dias para prestação 
de contas.

Protocolo: 702885

DIÁRIA
.

Extrato de PORTARIA nº 230 de 08 de Setembro de 2021.
Processo: 2021/952075
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Coordenar e acompanhar as ações relacionadas ao Seminário 
de Gestão Escolar ”Desafios, Tecnologias, Diálogo e Relação Interpessoal”.                                                                  
Servidor: CRISTINA SUELI DA SILVA LOPES, matrícula nº 5901394/1, CPF: 
629.492.092-30, Especialista em Educação Classe II / 1 e ½ (uma e meia) 
diária.
Período: 01 a 02/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Acará.
EXTRATO de PORTARIA nº 234 de 09 de Setembro de 2021.
Processo: 2021/948725
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: execução de demandas institucionais para reuniões com gestores 
municipais visando a capacitação dos cursos de Introdução a Atualização 
em Vigilância Sócio assistencial do SUAS e Introdução ao Exercício do Con-
trole Social, parceria Escola de Governança Pública do Estado – EGPA e 
SEASTER, pelo Programa CAPACITASUAS.
Servidor: AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS, matrícula nº 184845/1, CPF: 
148.645.332-53, Assistente Técnico Ref. XXVII, 7 e ½ (sete e meia) diárias.
Período: 18/09 a 25/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Monte Alegre.
Extrato de PORTARIA nº 236 de 09 de Setembro de 2021.
Processo: 2021/952111
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Cumprimento de ações ao programa de Governança por todo 
Pará, desta EGPA.                                                                  
Servidor: ROSANA DA SILVA RODRIGUES, Especialista em Educação Clas-
se I, lotada na CDHP/EGPA, matrícula nº 5274745/1, CPF: 379.069.172-00 
/ 5 e ½ (cinco e meia) diárias.
Período: 12 a 17/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Xinguara.
Extrato de PORTARIA nº 237 de 10 de Setembro de 2021.
Processo: 2021/952159
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: com vistas ao cumprimento de ações ao programa de Governan-
ça por todo Pará desta EGPA.                                                                  
Servidor: CRISTINA SUELI DA SILVA LOPES, matrícula nº 5901394/1, CPF: 
629.492.092-30, Especialista em Educação Classe II / 5 e ½ (cinco e meia) diárias.
Período: 12 a 17/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Xinguara.

Protocolo: 702758

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1878  DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 1015 de 31/05/2021, publicada no 
DOE nº 34.602 de 02/06/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de JULHO/2021, o servidor ANTONIO QUENTAL 
ARRUDA JUNIOR, I.F. nº 5042445/2, Assistente Técnico, lotado na CERAT-  
Redenção.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 702999


